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Annotatsiya: Ushbu maqolada favqulodda vaziyatlarda odam cho‘kkanda birinchi 

tibbiy yordam ko‘rsatish, bemorni og‘ir ahvoldan saqlab qolish, unga birinchi tibbiy yordam 

ko‘rsatish, jabirlanuvchini hayotini saqlab qolishga va bunday holatlarda qanday harakat 

qilish kerakligi haqida so‘z boradi. 

Kalit so’zlar:Shikastlanish, qutqaruvchi , birinchi yordam , krol usulida, brass usuli, 

chalqancha brass usuli langar, choʻp , jabrlanuvchi, nafas olish tizimlari, traxeya va 

bronxlar, qirgʻoq, ko’krak qafasi.  

 

Cho‘kkan kishiga malakali birinchi yordam ko‘rsatish uchun cho‘kish hodisasi qanday 

qilib va qachon yuz berganligini bilish, kishining ahvolini aniqlab olish kerak. Uning 

ahvolidan kelib chiqib, birinchi yordamning turli choralarini qo‘llash lozim bo‘ladi. Eng 

avvalo, klinik o‘lim holatini hushdan ketish va biologik o‘limdan ajrata bilish zarur. 

Xushdan ketganda, odam o‘zini bilmay qoladi, lekin yurak-qon tomir va nafas olish 

tizimlari faoliyati, garchi ancha kuchsizlanib qolgan bo‘lsa-da, lekin davom etadi. Suvga 

cho’kkanda odam hushdan ketishi, nafas to’xtashi, yurak faoliyati juda pasayib ketishi, 

kuzatilishi mumkin.  

Bunday xolatlarda shikaslangan odam suvdan chiqarib olinadi, suvdan chiqarish 

vaqtida uzun tayoq, arqon va boshqa vositalardan foydalanish mumkin.  Agar qutqaruvchi 

suvda yaxshi suza oladigan bo’lsa, cho’kkan odamning kiyimlaridan sochidan, tortib suvdan 

chiqarishi mumkin. Shikastlangan odam suvdan chiqarilgandan so’ng, qorni bilan 

yotqiziladi, oyoqlari yuqoriga ko’tarilib, traxeya va bronxlardan suv haydab chiqariladi, 

so’ngra shikastlangan odamni yordam ko’rsatuvchi tizzasiga qorni va ko’kragi bilan 

yotqizib, ko’krak qafasi orqa sohasidan bosiladi. Bunda traxeya va bronxlardagi suvlar 

chiqib ketishi kerak. Shundan keyin bemorga jonlantirish tadbirlari o’tkaziladi: suniy nafas 

berish, agar yurak to’xtagan bo’lsa, yurakni tashqiy tomonidan massaj qilinadi. Har qaysi 

suzish usuli vaziyatga, sharoitga, vaqtga qarab tanlanadi. Chunki har qaysi usul o’z 

ahamiyatiga ega. Masalan: 1) ko’krakda krol usulida suzish eng tezkor usul bo’lib, uzoq 

masofani tezroq bosib o’tish, cho’kayotgan odamni ko’zdan yo’qotib qo’ymaslik (bosh 

suvdan yuqorida bo’lanligi uchun) imkoniyatlariga ega: 2) yonboshlab suzish esa 

cho’kayotgan odamni suvdan olib chiqishda qo’llaniladi. Chunki bu usulda odam bir qo’lni 

band qilgan xolda, ikkinchi qo’l bilan suzib ish bajarishi imkoniyatiga ega bo’ladi; 3) 
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chalqancha brass usuli esa harakat tezligi katta bo’lganligi uchun, binobarin, sharoit zudlik 

bilan yetib borishni taqozo qilganligi uchun qo’llaniladi. Odatda, cho’kayotgan odamga yoki 

charchab xoldan toygan odamga yordam ko’rsatiladi. Yordam koʻrsatuvchi shaxs oʻzi 

nafaqat yaxshi suzish va shoʻngʻishni bilishi, balki jabrlanuvchini tashish usullarini va uning 

osilib olishidan oʻzini boʻshatishni bilishi kerak. 

Ommaviy baxtsiz hodisalarda har bir choʻkayotgan odamga alohida yordam 

koʻrsatishga harakat qilish kerak. Suzib turib birdaniga bir nechta odamga yordam koʻrsatib 

boʻlmaydi. Yordam koʻrsatish uchun tez suvga sakrash kerak boʻlsa, kiyimni va poyafzalni 

yechib olish kerak. Suvning tubi va chuqurligi nomaʼlum boʻlgan joylarda suvga kalla 

tashlab shoʻngʻib boʻlmaydi. Suvga sakrash joyini shunday tanlash kerakki, oqimning 

tezligidan foydalanib hodisa roʻy bergan joyga tezroq yetib borish mumkin boʻlsin. 

Suvning harorati past boʻlganda yoki suzayotgan odam charchaganida uning boldir, 

son mushaklarida yoki barmoqlarida tomir tortishib qolishi mumkin. Boldir mushaklarida 

tomir tortishganda chalqancha suzib tomir tortishib qolgan oyoqni oldinga choʻzish va 

uning barmoqlarini oʻziga qaratib tortish tavsiya etiladi. Son mushaklarida tomir 

tortishganda oyoqni tizada kuch bilan bukish yordam beradi, bunda oyoqning tagini qoʻl 

bilan sonning ichki tomoniga bosib turish kerak. 

Qoʻl barmoqlari ivishganda qoʻlni mushtum qilgan holda suvdan chiqarib qattiq 

silkitish kerak.Suzib charchagan odamga quyidagicha yordam koʻrsatish mumkin. Yordam 

koʻrsatuvchi odam charchagan odamning oldinga choʻzgan qoʻllarining bilaklari tagiga oʻz 

yelkalarini tutishi va “brass” usuli bilan suzib uni oʻzi bilan olib ketishi lozim.  Agar suzib 

charchagan odam yordam koʻrsatuvchi odam bilan bir maromda oyogʻi bilan suza olsa, uni 

olib chiqish yanada osonroq boʻladi. Suzib charchagan odamning qoʻllari yordam 

koʻrsatayotgan odamning yelkalaridan sirpanib tushib ketmasligini kuzatib turish kerak. 

Choʻkayotgan odamga orqasidan turib yordam koʻrsatish kerak, chunki umidsizlik va 

qoʻrquv choʻkayotgan odamga kuch beradi va u yordam berayotgan odamga yopishib olib 

uni ham choʻktirishi mumkin. Agar choʻkayotgan odam yordam berayotgan odamni baribir 

ushlab olgan boʻlsa, chuqur nafas olgan xolda suvning tagiga shoʻngʻish kerak. Bunda 

choʻkayotgan odam suvning ustida qolish uchun yordam berayotgan odamni qoʻyib 

yuboradi. 

Choʻkayotgan odam ushlab olishidan qutulishning bir nechta usullari mavjud: agar 

choʻkayotgan odam yordam berayotgan odamning old tomonidan tanasidan yoki 

boʻynidan ushlab olgan boʻlsa, bir qoʻl bilan uning belidan ushlab turib, boshqa qoʻlning 

kafti bilan choʻkayotganning dahaniga tiralish, burnini qisish va kuch bilan dahaniga itarish 

kerak. Juda boʻlmaganda yordam koʻrsatuvchi shaxs choʻkayotgan odamning qornidan 

pasiga tizzasi bilan tiralishi va undan kuch bilan itarilishi lozim.  

Agar choʻkayotgan odam yordam beruvchining bilaklaridan ushlab olgan boʻlsa, 

qoʻllarni mushtum qilib kuch bilan tashqariga chiqib ketishga harakat qilish kerak va shu 

bilan bir vaqtda oyoqlarni qoringa tortib choʻkayotgan odamning koʻksiga tiralish va undan 

itarilish kerak .  
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Agar choʻkayotgan odam yordam beruvchining oyoqlaridan ushlab olgan boʻlsa, 

undan oʻzini boʻshatish uchun bir qoʻl bilan boshini oʻziga bosib turib, ikkinchi qoʻlda uning 

dahanidan ushlab oʻziga teskari qilib burish kerak. Agar choʻkayotgan odam suv ostiga kirib 

ketgan boʻlsa, uning ketidan shoʻngʻish kerak. Uni darhol topib boʻlmasa, bir necha marta 

parallel shoʻngʻish kerak.  

Agar choʻkayotgan odamning orqa tomonidan suzib kelish mumkin boʻlmasa, unda 

eng yaxshisi undan bir necha metr berida shoʻngʻib, uning yon tomonidan suzib kelish 

kerak va bir qoʻl bilan uning tizzasidan itarib, ikkinchi qoʻl bilan boshqa oyogʻidan ushlash, 

siltab oʻziga teskari qaratib olish va qirgʻoqqa olib chiqish kerak. 

Agar jabrlanuvchi suvning ostida tepaga qarab yotgan boʻlsa, yordam beruvchi odam 

shoʻngʻib uning boshi tomonidan suzib borishi kerak, agar jabrlanuvchi pastga qarab yotgan 

boʻlsa — uning yoniga oyoq tomonidan suzib borishi kerak. Ikkala holatda ham yordam 

beruvchi odam jabrlanuvchini qoʻltigʻini tagidan ushlab olib, koʻtarishi va suvning tubidan 

kuch bilan itarilib choʻkkan odam bilan suvning ustiga chiqib olishi va qirgʻoqqa qarab 

suzishi kerak. 

Choʻkayotgan odamni bir necha usulda qirgʻoqqa olib chiqish mumkin:  masalan 

boshidan ushlab; Buning uchun yordam berayotgan odam choʻkayotgan odamni 

chalqancha holatga oʻtkazishi uni shu holatda ushlab turib, yuzini kafti bilan (kafti bilan 

quloqlarini berkitib, katta barmoqlari bilan lunjidan, kichkina barmoqlari bilan esa past 

jagʻidan) ushlashi va suvning ustidan ushlab qirgʻoq tomon olib borishi kerak. Yordam 

berayotgan odamning oʻzi ham chalqancha suzishi lozim; Buning uchun yordam berayotgan 

odam choʻkayotgan odamning orqasidan suzib kelishi, uning tirsaklarini orqasiga oʻtkazishi 

va uni oʻzining bagʻriga bosib erkin usulda suzib qirgʻoqqa olib borishi kerak;qoʻl ostidan 

ushlab. Buning uchun yordam berayotgan odam choʻkayotgan odamning orqasidan suzib 

kelishi, oʻzining oʻng (chap) qoʻlini tezlik bilan uning oʻng (chap) qoʻli ostiga oʻtkazib olishi, 

choʻkayotgan odamning ikkinchi qoʻlini tirsagidan teparogʻidan ushlashi uni oʻzining 

bagʻriga bosib yonboshlab suzib qirgʻoqqa olib borishi kerak. Hushidan ketgan odamni 

qirgʻoqqa olib chiqish uchun yordam berayotgan odam yonboshlab suzishi va 

jabrlanuvchini sochidan yoki yoqasidan tortishi kerak. Choʻkayotgan odamni har qanday 

usullar bilan qirgʻoqqa olib chiqishda uning ogʻzi va burni suvdan tepada boʻlishi kerak. 

Choʻkayotgan odamni qayiq yordamida qutqarish. Choʻkayotgan odamni qutqarish uchun 

maxsus buyumlarsiz qayiqda suzib borilganda, oʻzi bilan langar, choʻp, yogʻoch va h k. olib 

borish, agar choʻkayotgan hushini yoʻqotmagan boʻlsa uni choʻkayotgan odamga uzatish 

kerak. Agar qayiqda odam bitta oʻzi boʻlsa, bu holda u suvga sakramagani maʼqul, chunki 

boshqaraolmaydigan qayiqni suv oqimi olib ketishi mumkin. Qayiqni choʻkayotgan 

odamning oldiga faqat yon tarafi bilan emas, balki old yoki orqa uchi bilan olib borish 

kerak.  Choʻkayotgan odamni qayiqqa yo old yo orqa uchidan olish kerak, chunki uni 

qayiqning yon tomonidan olinadigan boʻlsa qayiq agʻdarilib ketishi mumkin. Agar qayiqdagi 

yordam koʻrsatuvchi ikkinchi odam, choʻkayotgan odamni qayiqdan turib suvdan ushlab 

ketishi mumkin boʻlsa, choʻkayotgan odamni qayiqqa olmasa ham boʻladi. 
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